Yang dimaksud dengan tafsir awal adalah bentuk-bentuk penafsiran yang
berkembang pada tiga abad pertama Hijriah (abad ke-1–3 H/7–9 M), yakni
periode formatif tradisi keilmuan Islam. Pada fase ini, tafsir belum hadir sebagai
karya sistematis dan komprehensif sebagaimana terlihat dalam tafsir al-Ṭabarī (w.
310/923), melainkan berupa komentar-komentar singkat, laporan riwayat, dan
penjelasan yang tersebar dalam tradisi lisan, catatan pribadi (ṣuḥuf/ṣaḥīfah), atau
koleksi yang disusun murid berdasarkan transmisi dari guru mereka. Penafsiran
terhadap ayat-ayat Al-Qur’an pada masa tersebut merupakan bagian dari proses
transmisi lisan yang diwariskan dengan pola serupa hadis.

wacana feminisme Islam kontemporer. Di antara tafsir awal yang melakukan
pembacaan atas QS. 4: 34 adalah ʿAbd Allāh ibn ʿAbbās (w. 68 H/687 M), Mujāhid
ibn Jabr (w. 104/722), al-Ḍaḥḥāk ibn Muzāḥim (w. 105/723), al-Suddī al-Kabīr (w.
128/745), Ibn Jurayj (w. 150/767), Muqātil ibn Sulaymān (w. 150/767), Ibn Wahb
(w. 197/812), al-Farrāʾ (w. 207/822), Abū ʿUbayda Maʿmar ibn al-Muthannā (w.
209/824), serta ʿAbd al-Razzāq al-Ṣanʿānī (w. 211/827). Alih-alih menolak masa
lalu, pembacaan dekolonial bertujuan untuk mereposisikannya sebagai mitra
epistemologis dalam membaca QS. 4:34. Artinya, tafsir awal diperlakukan sebagai
sumber pengetahuan yang sah secara epistemologis dalam memahami Al-Qur’an,
bukan sebagai residu ideologis yang harus disingkirkan.